
Celn í  správa České republ iky

www.celnisprava.cz

Povolení hromadného odkladu 
platby 



www.celnisprava.cz

Současný stav

V současné době se odklad platby uplatňuje pouze v
případech, kdy:

• jde o jednorázový odklad platby vztahující se k jediné operaci;
• je použit některý z typů zjednodušení – konkrétně pravidelné využívání

ZJP s následným DCP nebo úplného CP prostřednictvím zápisu do
záznamů deklaranta s následným podáním DCP.

Na některých CÚ sice byla vydána povolení hromadného
odkladu platby mimo výše uvedené podmínky, systémově však
tato povolení nejsou podporována a datum splatnosti
dotčených CP je měněno manuálním zásahem do aplikace
ECDC

2



www.celnisprava.cz

Legislativní základ

čl. 110 písm. a), b) a c) UCC

Celní orgány na žádost dotyčné osoby a pod podmínkou poskytnutí
jistoty povolí odklad platby splatného cla některým z těchto
způsobů:
a) odděleně, pro jednotlivé částky dovozního nebo vývozního cla zaúčtované

v souladu s čl. 105 odst. 1 prvním pododstavcem nebo čl. 105 odst. 4;
b) hromadně pro všechny částky dovozního nebo vývozního cla zaúčtované

v souladu s čl. 105 odst. 1 prvním pododstavcem ve lhůtě stanovené
celními orgány, která nesmí přesáhnout 31 dnů;

c) hromadně pro všechny částky dovozního nebo vývozního cla, které je
součástí celkového zaúčtování v souladu s čl. 105 odst. 1 druhým
pododstavcem;

3



www.celnisprava.cz

Legislativní základ
čl. 111 odst. 1, 3, 5 a 6 UCC
1. doba odkladu platby podle čl. 110 činí 30 dnů
3. je-li platba odložena podle čl. 110 písm. b), doba odkladu platby

začíná následující den po dni, kdy uplyne hromadná lhůta. Doba
se zkrátí o počet dnů odpovídající polovině počtu dní hromadné
lhůty;

5. je-li počet dní v dobách podle odst. 3 lichý, rovná se počet dní, o
než se doba zkrátí podle uvedených odstavců polovině
nejnižšího sudého čísla;

6. je-li doba podle odst. 3 vyjádřena v kalendářních týdnech,
mohou členské státy stanovit, že částka dovozního cla, jejíž
splatnost byla odložena, má být zaplacena nejpozději v pátek
čtvrtého týdne následujícího po tomto kalendářním týdnu;

4



www.celnisprava.cz

Legislativní základ

čl. 111 odst. 1, 3, 5 a 6 UCC

6. je-li doba podle odst. 3 vyjádřena v kalendářních měsících,
mohou členské státy stanovit, že částka dovozního cla, jejíž
splatnost byla odložena, má být zaplacena do šestnáctého
dne měsíce následujícího po tomto kalendářním měsíci;

5



www.celnisprava.cz

Systémové řešení hromadného odkladu platby dle čl. 110 písm. b) UCC
zahrnuje:

a) úprava celně deklaračního systému e-Dovoz;

b) úprava interní aplikace celní správy pro správu a evidenci celních
povolení

c) vytvoření nového elektronického formuláře žádosti o povolení
hromadného odkladu platby;

6



www.celnisprava.cz

Úprava celně deklaračního systému 
e-Dovoz

7



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• úprava datového elementu ODPL (odklad platby)

 v případech kdy bude v datovém elementu ODPL (odst. 48 CP) uvedeno
platné povolení hromadného odkladu platby, bude v závislosti na
stanovené hromadné lhůtě (lhůta ve které jsou zaúčtovány všechny
částky dovozního cla) klientská aplikace e-Dovoz generovat kromě
standardně generovaného variabilního symbolu také specifický symbol,
který bude shodný u všech případů (počet 1 až x), ve kterých budou
vyměřeny poplatky, podaných jedním držitelem povolení na jednom
celním úřadě během jedné hromadné lhůty;

 v rámci jedné hromadné lhůty tak bude jednomu držiteli povolení
odkladu platby jedním celním úřadem oznámen celní dluh 1-krát až x-
krát, vždy s jiným variabilním symbolem, ale zároveň vždy se stejným
specifickým symbolem (který byl vygenerován u prvního případu v dané
hromadné lhůtě, v němž jsou poplatky vyměřeny);

8



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• úprava datové zprávy CZ429A (C_R_PROD)

 datová zpráva CZ429A (C_R_PROD) bude v datové skupině PV
obohacena o nový datový element (PPV07) – specifický symbol, rozsah
délky symbolu 10 míst, struktura rrxxxxxxxx, kdy rr je rok, kdy dojde k
prvnímu zaúčtování cla v hromadné lhůtě, xxxxxxxx je pořadové číslo
hromadné lhůty v daném roce (např. 2200000001 je specifický symbol
pro všechna rozhodnutí o propuštění, kde dochází k vyměření poplatků,
učiněná v první hromadné lhůtě dotčeného držitele povolení v roce
2022);

 součástí oznámení celního dluhu je i lhůta splatnosti odvíjející se od
lhůty stanovené povolením odkladu platby (která bude pro všechny
případy v rámci jedné hromadné lhůty shodná a to podle výpočtu
stanoveného čl. 111 odst. 1, 3, 5 a 6 UCC; doba odkladu platby počíná
běžet následující den po dni, kdy uplyne hromadná lhůta);

9



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• doba odkladu

 výpočet doby odkladu platby dle čl. 111 UCC a stanovení data
splatnosti bude provádět klientská aplikace e-Dovoz na základě
údaje o hromadné lhůtě uvedené v aplikaci ASEO/CD klient u
konkrétního povolení odkladu platby a podle data propuštění;

• příklady doby odkladu

 hromadná lhůta stanovená ve dnech (1/2)

Základní doba odkladu činí dle čl. 11 odst. 1 UCC 30 dní. Ta je však
zkrácena o počet dní odpovídající polovině počtu dní hromadné
lhůty . Tedy pokud je stanovena hromadná lhůta např. 10 dní,
polovina počtu hromadné lhůty je 5 dní, tedy základní doba odkladu
platby 30 dní se zkrátí o 5 dní = splatnost je 25 od skončení
hromadné lhůty, 35 dní od začátku hromadné lhůty;

10



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• příklady doby odkladu

 hromadná lhůta stanovená ve dnech (2/2)

Je-li počet dní hromadné lhůty lichý, doba odkladu se zkrátí o
polovinu nejbližšího sudého čísla (pokud je stanovena hromadná
lhůta 9 dní, polovina nejbližšího nižšího sudého čísla jsou 4 dny,
základní doba odkladu platby 30 dní se zkrátí o 4 dny = splatnost 26
dní od skončení hromadné lhůty, tj. 36 dní od začátku hromadné
lhůty).

11



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• příklady doby odkladu

 hromadná lhůta stanovená jako kalendářní týden (pondělí – neděle)

v případě, že hromadná lhůta je stanovena jako kalendářní týden, je
splatnost stanovena na pátek čtvrtého týdne následujícího po tomto
kalendářním týdnu.

 hromadná lhůta stanovená jako kalendářní měsíc

v případě, že hromadná lhůta je stanovena jako kalendářní měsíc, je
splatnost stanovena na 16. den měsíce následujícím po tomto
kalendářním měsíci.

12



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• počátek a konec doby odkladu (1/2)

 pokud je tedy hromadná lhůta nastavena ve dnech (1-31 dní),
prvním dnem hromadné lhůty je den, kdy dojde k prvnímu vyměření
poplatků. Konec lhůty se stanoví tak, aby celková délka lhůty
odpovídala počtu dní hromadné lhůty stanovené v povolení (v
ASEO/CD klientu). Lhůta splatnosti je vždy závislá na počtu dnů
stanovených povolením;

 pokud je hromadná lhůta stanovena jako „kalendářní měsíc“, tak u
všech CP propuštěných v jednom kalendářním měsíci, je prvním
dnem hromadné lhůty první den měsíce, bez ohledu na to, kdy
dojde k prvnímu vyměření poplatků. Lhůta splatnosti je vždy 16.
den následujícího měsíce;

13



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• počátek a konec doby odkladu (2/2)

 pokud je hromadná lhůta stanovena jako „kalendářní týden“, tak u
všech CP propuštěných v jednom kalendářním týdnu, je prvním
dnem hromadné lhůty první den týdne, bez ohledu na to, kdy dojde
k prvnímu vyměření poplatků. Lhůta splatnosti je vždy stanovena
na pátek čtvrtého týdne následujícího po tomto kalendářním
týdnu.

14



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• údaje validované v souvislosti s povolením odkladu platby

 EORI deklaranta – EORI deklaranta se musí shodovat s EORI držitele
povolení odkladu platby

 režim - deklarovaný režim musí odpovídat režimu, pro který byl odklad
platby povolen

 GRN (referenční číslo zajištění) – jistota použitá v CP pro zajištění celního
dluhu musí odpovídat GRN jistoty poskytnuté v souvislosti s vydáním
povolení odkladu platby

 způsob platby – kód způsobu platby musí mít hodnotu „E“ (odklad
platby

CP u kterých bude uplatněn hromadný odklad platby, a která nebudou
obsahovat výše uvedené údaje případně bude v těchto údajích chyba, nebude
možné podat .

15



www.celnisprava.cz

Úpravy celně deklaračního systému e-Dovoz:

• na začátku prvního dne následujícího po skončení každé hromadné lhůty bude klientský systém e-dovoz zasílat
deklarantovi/držiteli povolení zasílat informativní zprávu (oznámení), která bude obsahovat

 čísla MRN všech CP, na základě kterých došlo k propuštění zboží v rámci hromadné lhůty a u nichž došlo k
vyměření poplatků

 EORI držitele povolení

 číslo povolení odkladu platby

 datum počátku hromadné lhůty

 datum konce hromadné lhůty

 celková částka za všechna CP

 variabilní symbol prvního CP, na základě kterého došlo k propuštění zboží v rámci hromadné lhůty a u
něhož došlo k vyměření poplatků

 skutečné datum splatnosti

 specifický symbol

• uvedený souhrn bude držiteli zasílán za každý jednotlivý celní úřad samostatně (tj. takovém, na kterém bude
povolení odkladu platby použito/deklarováno v dané lhůtě)

16



www.celnisprava.cz

Povolení

17



www.celnisprava.cz

Povolení: 1/2

• pro použití hromadného odkladu platby se vyžaduje povolení celních
orgánů

• povolení hromadného odkladu platby je dle názoru GŘC ze své podstaty
povolením, které má být vydáváno centrálně, tj. jediné povolení
jednomu žadateli/držiteli platné pro celou ČR

• jedinou další podmínkou, pro vydání povolení vedle obecných
požadavků žádosti o povolení v celním řízení ve smyslu správního řádu,
je povinné poskytnutí jistoty ze strany žadatele

• jistota musí být poskytnuta již v okamžiku podání žádosti o povolení, v
rámci povolovacího řízení celní úřad prověří její platnost

• platby, které budou držiteli odloženy ve smyslu vydaného povolení,
nesmí v celkovém úhrnu překročit referenční částku jistoty

18



www.celnisprava.cz

Povolení: 2/2

• dostatečná výše jistoty bude sledována prostřednictvím systému GMS
formou alokací jednotlivých částek celního dluhu u něhož byla odložena
splatnost (transakční systém, po provedení platby bude odpovídající
část jistoty uvolněna)

• povolení se vydává formou rozhodnutí ve smyslu čl. 22 celního kodexu
Unie

• každé jednotlivé povolení musí být evidováno v interním evidenčním
systému celní správy z důvodu validace povolení a výpočtu doby
odkladu platby

• vydané povolení má neomezenou platnost

• v rámci povolení celní úřad vedle dalšího rozhodne i o režimu, pro který
je odklad platby povolen (v současnosti je odklad platby možné povolit
pro režimy s volným oběhem zboží včetně konečného užití)

19



www.celnisprava.cz

Žádost o povolení

20



www.celnisprava.cz

elektronický formulář žádosti

• v souvislosti s nasazením nového typu povolení „Hromadný odklad
platby“ byl vytvořen nový elektronický formulář žádosti;

• formulář je (bude) dostupný na internetových stránkách celní správy v
části „Formuláře on line“ oddíl „Formuláře celní řízení“;

• přímý přístup k samotnému formuláři prostřednictvím tohoto linku ;

21



www.celnisprava.cz

elektronický formulář žádosti

22



www.celnisprava.cz
23



www.celnisprava.cz
24


